Cum etenim in hoc casu fuerit jam ab appellante facta transportatio actorum ante moderationem inhibitionis, ambigendum non est, nullam fuisse incursum rem judicatam. Hinc quamvis dd. actorum transportatio non sit integra, et uti talis ac si non facta haberri debeat *Rot. cit. dec. 28. n. 7. cor. Ubago, et dec. 70. n. 6.* ubi sufficere defectum unius scripturae part. 19. rec., tamen id non procedit, quando acta reperiuntur non integralis absque culpa appellantis *Rot. dec. 222. n. 1. coram Pamphil. ubi adden. n. 5.*

Pro concedenda vero immissione praefatae Victoriae domini annuerunt, cum constet de requisitis extremis ad hujusmodi judicia, scilicet de credito cuar hypotheca, ac possessione antiqua debitoris, ac recenti Amadei possessoris, quibus concurrentibus immissio concedi debet in vim interdicti Salviani *Rot. dec. 113. n. 2. cor. Pamphil. ubi adden. n. 15. et dec. 120. n. 3. post Zucch. de oblig. cameral. et passim alibi.*

Creditum namque consistit in instrumento dotali non controverso ab Amadeo licet in actis non reperto, et cuan id minime nocere possit parti appellatae, eo magis cuan judicium supponi debeat rite, et legitimate factum a judice a quo. Nec contrariatur primum objectum pro Amadeo excitatum, ex eo quod instrumentum quietudiae dotis per Petram viram factum evenerit post 16. annos a die promissionis, et post contracta per eum debita, prouindeque vable urget simulationis praesumptio, talem nempe confessionem viri processisse in fraudem, et sic nullatenus attendendam docuit *Rot. dec. 255. n. 1. et 2. cor. Card. Celso.* Nam simulatio in praesenti excluditur stante praecexistencia veri crediti ex promissione

dotis resultantis; unde posita reali, ac vera solutionis causa, nequit simulatio considerari; qui enim id, quod sibi debetur recipit, nullam fraudem canum tit: sunt verba *textus in leg.* qui autem vers. apud labeonem ff. quae in fraud. credit. dec. 195. n. 11. et 12. et in cit. dec. 255. n. 9. cor. *Card. Celso,* et late in *Ferrarien.* *fideicommissi 26. januarii proxime praeteriti q. veritas cum sequent. cor. me.* Eo magis cum non constet, Petrum virum, fuisse, tum aere alieno gravatum, et decoctioni proximum, juxta deducta in *Senogallien.* seu *Auximana* dotis 20. aprilis proxime praeteriti cor. R. P. D. meo Caprara.

Irelevans pariter apparuit secundum objectum, quod Petrus vir hypothecando pro dotis restituione bona mobilia, et stabilia, restricta videatur talis hypotheca ad bona praefata, non autem ad jura, et actiones ibi non expressas, et consequenter neque ad d. annuam praestationem super dd. dominibus, cum jura, et actiones sub appellatione mobilium, et stabili cadere non valeant, sed potius sit quaedam tertia species bonorum, juxta *text. in leg. quem tuberonis q. fin. ff. de peculio, Bart. in leg. Centurio in 2. quaest. in princ. vers. item quod tit. ff. de vulg. et pupill. Tiraquell. de retract., Lignag. q. 1. gloss. 7. n. 26. et seq., Pacific. de Salvian. interd. inspect. 3. c. 2. n. 205., Thesaur. quaest. for. lib. 1. qu. 2. n. 2. et per tot., Rota dec. 658. n. 10. cor. Dunoz. jun. et dec. 546. sub n. 1. part. 1. divers.*

Nam quod haec difficultas cesserat, fuit dictum in hac hypothesi; quia prius reperitur concepta obligatio sub nomine universalis omium bonorum, ibi: *tutti li beni mobili, e stabili,* quo casu dd. subsequentia verba *mobili e stabili* stare debent declarative per praefatam regulam in objecto adductam *Rota cit. dec. 658. n. 11. cor. Dunoz. jun., et dec. 68. n. 32. usque ad fin. cor. Card. Cerro.* Species enim subsequens, genus hoc non limitat, sed adjectum censei debet tantum declarative, ut in similibus terminis dixit *Rot. dec. 261. n. 2. cum seq. part. 2. divers. et cor. Gregor. XV. dec. 257. n. 8. et 9. et cit. dec. 68. n. 21. cor. Card. Cerro,* et nuper fuit suppositum in *Romana immissionis 13. currentis mensis q. hic licet cor. me.*

Accedit pro hujusmodi intellectu duplex circumstantia, una quod talis obligatio facta fuerit non voluntarie, sed consequenter ad dotis promissionem, sieque cum pro dote restituenda solent viri dare hypothecam omnium bonorum, super quibus intelliguntur quoque jura, et actiones ut dicam, proinde eo magis sic reputari debet obligatio Petri praefatis verbis concepta, cum sit justum, voluntates contrahentium, magis quam verborum conceptionem inspicere, inquit *text. in leg. fin. c. quae res pign. oblig. poss.* altera circumstantia est, quod in tali instrumento intervenit pronissio viri sub obligatione camerali, quae comprehendit indefinitam obligacionem omnium bonorum, ut in his terminis *Buratt. dec. 687. n. 3. et 4. Dunoz. jun. cit. dec. 653. n. 3. 4. 11. et 12. ubi n. 14. etiamsi ex verbis instrumenti, talis obligatio omnium bonorum non appareret, unde etiam jura, et actiones comprehensa dici debent cum nomine omnium bonorum venire liquet jura quoque et actiones, ut apud *Baratt. cit. dec. 687. n. 4. et 5. et cit. dec. 68. n. 34. cor. Card. Cerro, et decis. 12. n. 6. post Zucch. de oblig. cameral.**

Demum non suffragatur tertium objectum deductum ex fiducijsione Victoriae matris d. Petri pro societate officii contraacta cum Amadeo, qui exinde remaneat creditor anterior ex persona d. Victoriae *Textae de bonis sui viri, et patris respectively Petri pro restitutione dotis praefatae Victoriae matris;* quia quidquid sit de hoc, quod non justificatur, nihil facit ad rem, cum d. Victoria *Texta exercere jus suae hypothecae potuisse super bonis enunciatis sui viri, non autem patris filii et legatarii Matthaei patrui;* sicque bona antedicti Petri obnoxia recte videntur hypothecae pro restitutione dotis Victoriae Rosae ejus uxoris immissionem nuue petentis, et a DD. eidem benigne concessa in bonis d. Petri.

Et ita utraque etc.

q. V.

De Hypotheca speciali.

S U M M A R I U M

1. Specialis hypotheca est multiplex.
2. Reservatio dominii quoadusque pretium rei venditae solvatur, resolvitur in hypothecam specialem, quae dat praelationem, quoad omnes.

3. Reservatio pignoris super re empta meis pecuniis, est specialis hypotheca, quae dat mihi praelationem; et de ratione. n. 4.
5. Pecunia credita ad reficiendam domum importat specialem hypothecam, et tribuit praelationem mutuantur.
6. Specialis hypotheca frequentius contrahitur, eum certa designata bona pignori subjiciuntur.
7. De essentia specialis hypothecae est, ut unum, vel plura nominatum obligentur corpora.
8. Bona futura subjici nequeunt speciali hypothecae, sed ea tantum, quae tempore obligationis sunt penes debitorem.
9. Bona, super quibus debitor habet jus in re, vel ad rem, licet actu non possidat, affici possunt speciali hypothecae.
10. Hypotheca specialis est potentior hypotheca generali.
11. Specialis hypotheca dat jus in re, generalis vero ad rem.
12. Specialis hypotheca tantum operatur in sua specie, quantum generalis in suo genere.
13. Qui simul habet generalem, et specialem, non praesertur alteri posteriori specialem habenti, nisi prior suam specialem excusserit.
14. Hypotheca generalis comprehendit bona praesentia, et futura, specialis vero praesentia tantum.
15. Specialis hypotheca cum pacto alienationis prohibitivo impedit translationem dominii, non sic generalis.
16. Prohibitio alienandi omnia bona praesentia, et futura, impedit contrahi posse specialem hypothecam.
17. Contrarium est verius, quia generalis d. modo contracta specialem non includit, et inter utramque hypothecam esse debet differentia.
18. Obligatio bonorum mobilium, et stabilium importat specialem hypothecam.
19. Hypotheca specialis cum reservatione domini dat jus agendi via exequativa contra tertium, secus est in generali.
20. Multa possunt specialiter hypothecari, quae generaliter non possunt.
21. De aliis differentiis inter specialem, et generalem hypothecam, remissive.
22. Specialis hypotheca contrahitur ex obligatione camerali.
23. Sed contrarium est verius.
24. Obligatio omnium, et singulorum bonorum includit specialem hypothecam, in viam dictio singulorum.
25. Qui habet generalem, et specialem, debet prius specialem excutere.
26. Etiam si agatur de dote.
27. Generalis hypotheca habet conditionem in se, si specialis non sufficiat.
28. Fundus specialiter hypothecatus praesumitur sufficiens pro satisfactione.
29. Excusio specialis est in gratiam posterioris creditoris, non debitoris, qui de excusione non potest excipere.
30. Pactum, ut specialis non deroget generali, facit cessare excusacionem.
31. Quo casu creditor arbitrium habet experiundi alterutram, rejecto Rodriguez. contrarium sentiente. n. 32.
32. Obligatio cameralis facit cessare excusacionem, et dat facultatem creditori de una hypotheca ad alteram convolaudi.
33. In concurso creditorum cessat excusio specialis hypothecae.
34. Hypotheca, quae contrahitur super fundo censito, dicitur specialis, immo specialissima. n. 36.
35. Et operator, ut creditor executiat fundum censitum, alio existente creditore.
36. Secus est, si nullus existat creditor, et agatur contra solum debitorem.
37. Creditor censualis, si habet pro se cameralem obligationem non tenetur excutere.
38. Census nulliter impositus, et a principe sanatus, a die sanationis descendit anterioritatem. et n. 55.
39. Hoc intellige verum esse, si sanatio sit in forma communi, secus si in forma speciali. et n. 69.
40. Clausula perinde valere in sanatione census, dat formam specialem, et sanationem retrotrahit. et n. 70.
41. Census nulliter impositus ex praexistenti credito hypothecario, et sanatus, anterioritatem habet a die crediti primaevi. et n. 76.
42. Merces ad usum tabernae meis pecuniis emptae, sunt specialiter hypothecatae.
43. Fundus emptus cum pecuniis dotalibus remanet specialiter hypothecatus pro ipsa dote licet quantitativa.
44. Declaratio mariti, ut fundus emptus pecunia dotali sit pro fundo dotali, non tollit specialem hypothecam, nec dotem immutat.
45. Fundus dotalis praevia estimatione viro traditus, est pro uxore specialiter hypothecatus.
46. Quo casu, si mulier agit pro dotis restitutione habet generalem, et specialem, sed hanc prius tenetur excutere.
47. Qui habet specialem expressam, habet quoque generalem tacitam, et hanc experitur, ubi illa non sufficit.
48. Generalis hypotheca facita, semper intelligitur conventa in subsidium, hoc est, si specialis non sit illoinea.
49. Item juris est in legato annualitatis nam res d. annualitati supposita est specialiter obligata, caetera bona defuncti generaliter, et subsidiarie.
50. Fundus quoque nominatum legatus est specialiter hypothecatus.
51. Intellige, si res legata sit lawative non si demonstrative.
52. Idem juris est in re quaque certa per debitorem obligata.
53. Hypotheca in censu sanato incipit a die sanationis.
54. Census ex defectu numerationis pecuniarum est nullus.
55. Ante constitutionem Pli V. creditum ex una causa poterat converti in censum.
56. Secus post: quia d. constitutio exigit numerationem pro forma, nec salis est creditum praeeexistens.
57. Contraria declarantur, et rejiciuntur. n. 60. et 61.
58. Sanatio census facta cum clausula perinde ac si e.c. non retrotrahitur ab initio in praejudicium intermedii creditoris. n. 64.
59. Actum ab initio nullum, confirmans, de novo dat, sine tamen praedictio tertii.
60. Gratia revalidatoria clausulam intus continet, sine praedictio tertii.
61. Retrotractio sit quidem in praejudicium contrahentium, non tertii.

62. Referuntur doctores tenentes, ant' quam, et verum creditum conversum in censon, non efficiere nullitatem.
63. Sanatio census, quae habet vim declarationis operatur ut extunc, et retrotrahitur.
64. Sanatio contractus retrotrahitur etiam in praejudicium tertii, si appareat de principis sanantis voluntate.
65. Clausula perinde ac si, indicat voluntatem principis retrotrahentis contractum in praejudicium tertii.
66. Et hoc, licet sanatio dirigatur ad fructus census, et de ratione.
67. Amplia concurrente etiam filefussionum sanatione.
68. Sanationes in praejudicium tertii, sine illius novo consensu, validae esse non possunt.
69. Papa. in his non supplet consensum tertii.
70. Sanatio facta a i. maiorem causam retrotrahit censum ab initio.
71. Creditum antiquum transfusum in censon, praeservat jus primae*v*um hypothecae.
72. Convenio, ne primaevi crediti hypotheca extinguatur, operatur praelationem quoad creditores intermedios.
73. Reservatio antiquorum iurium est incompatibilis in contractu census.
74. Contrarium est verius, et declarantur decisiones contrarie. n. 80.
- S**pecialis hypotheca in foro multifarie sumitur, et respectiva contrahitur; sumitur enim primo, pro ipsa reservatione dñi, puta si res alicui cum d. reservatione sit vendita, quadusque solvatur pretium; nam pactio haec resolvitur in hypothecam specialem, et super re vendita, praelationem venditori, quoad caeteros creditores, attribuit Brunem. in ppndect. lib. 27. tit. 9. ad l. 1. n. 6. ff. de reb. eor. qui sub tutel., Contr. discept. for. caus. 96. n. 12. de Marin. lib. 1. resol. 260. n. 11. Scoppa ad Merlin. Pignatell. cap. 26. n. 7. Rota decis. 12. n. 6. de solvi. cor. Falconer., de hac autem hypotheca speciali, abunde supra dixi in exercit. r. 2. r.
- Contrahitur secundo haec specialis hypotheca, si cum alterius pecunia sit praedium emptum, et de pignore eo desuper favore mutuantis sit expresse caatum: nam super eodem praedio experiri nemini licet, antequam creditor, qui pecunias ad emendum eredit, solutum plene sit credi*v*um leg. licet c. qui pot. in pign. hab. et in hac lege plurimus est Carleval. de judic. tit. 3. disp. 28. per totam, et de Marin. lib. 1. resol. 260. n. 12. ac late equidem supra disserui in eadem exercit. 1. q. 1. ratio autem hujus conclusionis est, quia ista specialis hypotheca nascitur antequam praedium, aliae res cum pecuniis mutuantis empta, in dominium transcat emptoris, quod causae est, ut eaeteris etiam hypothecariis anterioribus praeserri debeat mutuator Gait. de credit. cap. 4. quae sit. 11. n. 1204. cum seq., Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 3. n. 31. quamvis haec ratio displiceat Carleval. de judic. tit. 3. disp. 28. n. 8. Sed hanc revide, quae supra adnotavi in d. exercit. 1. q. 1. a. n. 65. ad p'ur. seq.
- Tertio nascitur specialis hypotheca tacite, tum scilicet cum ad reficiendam domum, vel armoniam navim pecunia sit credita; nam quia pignoris causa ex pecunia mutuantis salvata est, mutuator debet caeteris praeserri creditoribus, utcumque anteriores leg. interdum. et leg. hujus ff. qui pot. in pign. hab., Molin. de contract. disp. 528. n. 15., Gait. de credit. cap. 4. quae sit. 5. n. 223. Rota dec. 398. n. 5. coram Celso et de hoc pariter hypothecae specialis privilegio, supra late loquutus fui in exercit. 2. q. 5.
- In praesentia vero haec specialis hypotheca contrahitur, cum certa designata bona pignori subjiciuntur leg. 1. ubi gloss. verb. recepta ff. de pignor. et leg. quamvis 2. c. eod. tit., Beyma comment. in var. tit. jur. ad leg. quamvis 2. tit. 14. in princ. c. de pign., et hypoth., Negusant de pignor. par. 2. memb. 3. n. 1. Merlin. eod. tract. lib. 1. tit. 1. quae sit. 11. n. 2. Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 3. n. 1. et 2. Fontanell. de pact. nupt. claus. 7. gloss. 2. par. 1. n. 24. idque est de hujus hypothecae specialis essentia, ut unum scilicet, vel plura nominatum corpora obligentur Negusant. de pignor. par. 2. memb. 3. n. 2. Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 2. n. 10. Merlin. de pignor. lib. 1. quae sit. 11. n. 2. Gait. de credit. cap. 4. quae sit. 5. n. 205. et 206. Rota in Romana dotis super melioramentis 26. junii 1747. q. 7. cor. eminentissimo D. Card. Molino eaque bona, vel corpora non futura, sed praesentia sint oportet, ac penes debitorem tempore obligationis existant leg. et quae 15. q. quod dicitur ibique glossa verbo specialiter ff. de pign. et hypoth., Negusant. de pignor. par. 2. memb. 1. n. 1. et par. 2. memb. 3. n. 1. Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 3. n. 6. 10. et 11. Rodriguez. de concurs. credit. par. 2. art. 1. n. 23. Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 2. n. 11. Merlin. de pign. lib. 1. quae sit. 11. n. 9. et 13. et lib. 2. tit. 1. quae sit. 65. n. 1. Gait. de credit. cap. 4. quae sit. 5. n. 211. Rota dec. 621. n. 2. coram Buratt. quamvis etiam bona, quae ipsi debitori sunt debita, et in qui-

bus idem habet jus in re; vel ad rem, etsi eadem actu non possideat, specialiter obligari possint ex *Negusant. de pignor.* part. 2. memb. 3. n. 5. 6. cum seq., *Cenc. de censib. quaest. 27. n. 14.*

Ista vero specialis hypotheca potior est, atque efficacior hypotheca generali leg. ab eo c. de servo pign. dat. manum. *Cujac. ad constit. Justinian. novell. 7. tom. 2. pag. 1044. lit. C. Surd. cons. 331. n. 26. Gabr. cons. 41. n. 13. lib. 2. Negusant. de pign. par. 2. memb. 1. n. 10. Olea de cess. jur. tit. 7. quæst. 2. n. 11. Merlin. de pignor. lib. 1. qu. 11. n. 10. Fontanell. de pact. nupt. claus. 7. gloss. 2. part. 9. n. 30. Acosta de privil. credit. in præfat. ad reg. 3. n. 44. Cenc. de censib. quaest. 29. sub n. 13. Paulut. dissert. 30. n. 5. tom. 1. nam specialis hypotheca jus praestat in re, generalis autem ad rem *Rota ad ornat.*, *Card. de Luca tom. 1. lib. 1. tit. de feud. dec. 3. n. 11. cum seq.* specialis item hypotheca tantum operatur in sua specie, quantum generalis in suo genere *Roland. a Vall. cons. 63. n. 38. lib. 2. Merlin. de pignor. lib. 4. tit. 5. quæst. 137. n. 12. in fin.* unde prior creditor habens generalem, et specialem non præfertur secundo habenti specialem, nisi prior specialem excusserit leg. 2. c. de pignor. *Donell. de pigno. ad tit. ff. qui pot. in pign. hab. post princ. Beyma comment. in var. tit. jur. ad leg. quamvis 2. tit. 14. c. de pign. et hypoth.. Rodriq. de concurs. credit. par. 2. art. 1. n. 28. et 30. Magon. decis. Florent. 124. n. 2. verum de hoc infra latius.**

Multiplex porro est inter hypothecam specialem, et generalem differentia, ista quippe complectitur aequa bona præsentia, ac futura, specialis vero præsentia dumtaxat leg. et quae 15. q. quod dicitur ff. de pign. et hypoth. *Beyma loco prox. cit. Rodriq. de concurs. credit. par. 2. art. 1. n. 23. Negusant. de pign. part. 2. memb. 1. n. 1. Merlin. eod. tract. lib. 1. quæst. 11. n. 13. et 14. Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 2. n. 11. et seq. Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 3. n. 7. hypotheca specialis stante pacto alienationis prohibitivo impedit translationem dominii in tertium, non sic generalis *Surd. cons. 331. n. 25. et 27. Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 2. n. 14. Negusant. de pignor. par. 2. memb. 1. n. 5. Merlin. eod. tract. lib. 1. quæst. 11. n. 12. Fusar. de substit. q. 674. n. 12. Cenc. de censib. quæst. 110. n. 25. si quis tamen omnia bona præsentia, et futura sit alienare prohibitus, nec specialiter obligare ea poterit, quia talis obligatio nonnisi in aliquo bonorum corpore jam alienari prohibito, verificari potest Natt. cons. 474. n. 14. tom. 2. Gabr. commun. conclus. tit. de pignor. conclus. 1. n. 9. Fusar. de substit. quæst. 674. sub n. 12. Merlin. de pignor. lib. 1. qu. 11. num. 4. et 5. Sed ut verum fatear hoc admittitur in suis terminis, non ut obligatio taliter contracta, sit specialis, ac specialis vim habeat, secus nulla erit penitus inter specialem, et generalem hypothecam differentia, prout late probat *Surd. cons. 331. n. 25. ad 30. lib. 3. addo tamen, 17. quod si bona alicuius mobilia, et stabilia obligata reperiantur, specialem hypothecam contractam esse non dubito, ob rationem dudum relata Natta cons. 474. n. 14. in fin. tom. 2. Mantic. de tacit. lib. 4. tit. 30. n. 17. Amat. resol. 3. n. 38. Fusar. de substitut. q. 674. n. 12. vers. alterius.***

Hypotheca specialis item cum reservatione dominii jus tribuit agendi contra tertium via exequutiva, generalis non utique *Rota dec. 132. n. 1. tom. 1. cor. Rezzon. SS. D. N. nulla deinceps possunt specialiter obligari, quae generaliter non possunt *Cujac. ad lib. 8. c. tit. 16. tom. 9. pag. 1207. lit. C. quo loci traduntur exempla, et consonant Negusant. de pign. par. 2. memb. 1. n. 4. Cenc. de censib. quæst. 29. sub n. 13. complures alias differentias inter utramque hypothecam congerunt Negusant. de pign. par. 2. memb. 1. per tot. aliisque supra cit. doctores.**

Specialis etiam hypotheca contrahitur virtute obligationis cameralis per *Constantin. vot. dec. 236. n. 23. a quo tamen ego dissentio, quia obligatio cameralis futura etiam bona complectitur, ut in superiori q. adnotavi; id quod speciali non congruit hypothecae, ex dudum firmatis; pari modo contrahitur specialis hypotheca cum quis omnia, et singula bona sua obligaverit, nam dictio illa singula specialitate indicat Cyriac. contr. 10. n. 68. et contr. 190. n. 9. Pacific. de Salv. interdict. inspect. 3. cap. 3. n. 4. Mantic. de tacit. lib. 4. tit. 30. n. 18. Merlin. de pignor. lib. 1. quæst. 11. n. 5. Amat. resol. 3. n. 37. Andreol. in collectan. post tract. tom. 2. verbo specialis in fin., Paulut. dissert. 50. n. 24. lib. 1. Urceol. consult. for. cap. 22. n. 24.*

Is qui hypothecam habet generalem, et specialem, antea debet specialem excutere leg. quamvis 2. c. de pign. *Cujac. ad lib. 8. c. tit. 13. tom. 9. pag. 1187. lit. B. Voet. in pandect. lib. 2. tit. 1. n. 15. Salgad. labyrinth. credit. part. 2. cap. 5. n. 4. Rota dec. 15. n. 7. de reb. credit. cor. Falconer. et dec. 154. n. 20. cor. Ratto et hoc etiamsi creditum sit ex causa dotis *Ripa in leg. pri. illegia n. 19. ff. de pri. il. credit. Gabriel. cons. 41. n. 4. et 5. lib. 2. Covarruv. var. resol. lib. 3. cap. 18. n. 3. Surd. dec. 44. n. 5. et Rota dec. 431. n. 2. par. 5. tom. 2. rec. quia generalis hypotheca in hoc subjicitur speciali, et conditionem habet, si specialis idonea non sit, nam idoneitate posita, generalis conticescit *Cujac. ad leg. 2. ff. qui pot. in pign. hab. tom. 4. pag. 950. lit. E. et ad lib. 8. c. tit. 13. in leg. 1. e' 2. tom. 9. pag. 1187. lit. E. Beyma comment. in var. tit. jur. ad leg. quamvis 2. tit. 14. c. de pign. et hypoth.. Costa de remed. subsid. 11. n. 1. Cacheran. dec. 159. n. 1. et per tot. et Magon. dec. Florent. 124. n. 3. atque in dubio præsumtio est, ut fundus specialiter hypothecatus pro dimissione creditoris sufficiat, nisi contrarium prohetur, Gloss. in leg. quamvis 2. c. de pign. et hypoth.. Paris. cons. 50. n. 28. lib. 1. Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 2. n. 16. Covarruv. var. resol. lib. 3. cap. 18. n. 1. Cacheran. dec. 159. n. 2. et Rota decis. 15. la prima num. 7. de reb. credit. coram Falconer.***

Sed hoc in gratiam posterioris creditoris inductum est, ne illius conditio durior fiat *Beyma loco prox. cit. vers. taceite hoc actum videtur. Caeterum si directe agatur contra debitorem, et nullus sit alius creditor, qui concirrat, evanescit excusio, cuius beneficium non habet debitor Faber. in c. lib. 8. tit. 6. defin. 9. per tou. Bruneman. in leg. 2. n. 7. ff. de pignor.. Salgad. labyrinth. credit par. 2. cap. 5. n. 5. Surd. dec. 44. n. 10. Rota dec. 431. n. 10. et 11. par. 5. tom. 2. in rec., et dec. 15. n. 8. de reb. credit. cor. Falconer.*

Prout etiam cessat talis excusio specialis hypothecæ, si pactum sit, ut specialis hypotheca, generali non deroget *Faber. in c. lib. 8. tit. 6. defin. 8. Bruneman. ad eund. lib. 8. c. tit. 14. leg. 2. n. 7. Voet. in pandect. lib. 20. tit. 1. n. 15. in fin. Urceol. consult. for. cap. 22. n. 7 et 8. Card. de Luca de credit. disc. 26. n. 11. Rota dec. 36. n. 1. lib. 1. cor. Puto quo casu creditor arbitrium habet expiriandi alterutram Paris. cons. 103. n. 3. lib. 3. Roland. a Vall. cons. 36. n. 8. 9. et 10. lib. 4. Posth. dec. Bononien. 59. n. 89. cum seq quidquid in contrarium dixerit Rodriq. de concur. credit. par. 2. art. 1. n. 32. cum seq.*

Cessat similiter excusio hypothecæ specialis, si in instrumento habeatur obligatio cameralis apposita, ea enim stante, creditor potest et generalem, et specialem mutu ubique suo experiri, et ab una ad alteram convolare Paris. cons. 103. n. 3. lib. 3. cum seq. Mantic. de tacit lib. 11. tit. 2. n. 16. Gratian. discept. for. cap. 38. n. 7. Pacific. de Salvian. interd. inspect. 3. cap. 3. n. 86. Costa de remed. subsid. remed. 11. n. 8. Urceol. consult. for. cap. 23. n. 23. Andreol. contro. 256. n. 27. Zachechia de oblig. Cameral. quæst. 15. n. 15. et 16. Card. de Luca de credit. disc. 26. n. 11. Rota dec. 154. n. 22. cor. Ratto et ab excusione demum excusat concursus creditorum, super bonis, tum specialiter, tum generaliter obligatis. convocatus Salgad. labyrinth. credit. par. 2. cap. 5. n. 30. et 31.

Specialis etiam hypotheca est, quae super fundo censito contrahitur Andreol. contro. 187. n. 15. Merlin. de pignor. lib. 2. quæst. 93. n. 1. Cenc. de censib. quæst. 23. n. 26. Rota decis. 398. n. 4. cor. Celso, et ad ornat., Card. de Luca lib. 1. dec. 3. n. 11. imo vero specialissima haec hypotheca est, ut ait Rota Romana impressa penes, Palm. decis. Lucen. 152. n. 9. lib. 2. cogitque creditorem utcumque anteriorem fundum censitum persequi, alio existente creditore Urceol. consult. for. cap. 22. n. 16. non sic vero, si agatur de solo debitoris præjudicio Cencius de censib. quæst. 98. n. 35. cum duob. seq., quod si in instrumento sit obligatio cameralis apposita, id quod his temporibus sere semper servari solet, tunc cessat d. excussionis necessitas Urceol. consult. for. d. cap. 22. n. 23. et huc possunt conclusio-nes dudum posita revocari.

Cesus est non infrequens, ut census ab initio sit nullus, cu-jus inde superveniat sanatio principis: quaeritur hinc a quo tempore suam creditor anteriositatem desumere valeat, num a die nulliter constituti census in præjudicium quoque intermedii creditoris vel magis a die sanationis regulariter a

40 die sanationis suum hypotheca initium desumit *Ianc. de potestat. considerat. 77. in addit. n. 2. Rota dec. 614. n. 1. 5. 6. cum seq. cor. Bich.* limitatur haec tamen regula, si princeps non in forma communi, quae ad hoc potis non esset, sed in forma specifica censem sanaaverit, ita ut voluisse apparet censem validum perinde haberi ac si ab initio talis fuisse, id quod obtineri etiam potest per aequipollens, hoc est si princeps sanationem expleverit cum clausula *perinde valere*, quae in materia etiam census vim habet retrotractivam *Rota in d. dec. 614. n. 12. et 13. cor. Bich.*

Quod si forte creditor census ex alio praecedente, et hypothecario credito censem contraxerit, juraque sibi anterioris crediti reservaverit, et census ob defectum pecuniae numeratae de nullitate redarguatur, isto quidem casu successiva sанatio, quia vim potius habet declarationis de sui natura retrotractivae, a die constitutionis, non sanationis anterioritatem desumit *Rota d. dec. 614. n. 10. et 11. cor. Bich.* quae commodatis gratia infra adnectitur.

Specialis item dicitur hypotheca contracta super rebus venalibus, seu promercalibus ad usum tabernae, si ejus fuerint pecuniis emptae, qui agit in vim d. hypothecae, nam tacite, ac ipso juris ministerio dd. merees remanserunt pignori specialiter obnoxiae, ex plena manu collectis per *Rota in Romanam reportationis pecuniarum 21. martii 1757. 2. 9. coram R. P. D. Olivatio* quod ipsum peraeque servatur favore mulieris, si forte cum ejus pecuniis dotalibus fundus aliquis probetur emptus etsi dos in quantitate assignata ab initio extiterit *Rota decis. 425. n. 4. et 5. coram Crisp.* utcumque maritus fundum ita emptum profundo dotali stare declaraverit, quia nihilominus uxori, non dominum quaeritur, sed specialis hypotheca diuitaxat leg. assiduis 12. 2. cum enim c. qui pot. in pign. hab., *Rota dec. 874. n. 3. et 17. cor. Cerro*, et in *Spoletana immissionis 22. martii 1754. 2. 18. cor. R. P. D. Stadion* eademque specialis hypotheca inducta censem super fundo in dotem praevia aestimatione assignata *Rota decis. 350. n. 21. et seq. cor. Bichio, et in Fulgina- ten. si leicommissi 17. junii 1757. 2. 8. coram d. R. P. D. Stadion.* Insertur ex hoc autem, ut si mulier agat pro repetitione dotis sue, et generalem habeat, simulque specialem hypothecam, ad instar aliorum creditorum debeat prius specialem excutere, ut praetet superius allegatas auctoritates, trahant gl. in leg. fin. c. de pact. convent., *Barbosa in leg. 1. n. 10. ff. solut. matrim.*, *Rodrig. de concurs. credit. par. 1. art. 1. n. 144. et par. 2. art. 1. n. 29. et 35.*, *Costa de remed. subsid. remed. 11. n. 2. et seq.*, *Andreol. controv. 256. n. 6. et 29.* *Rota dec. 930. n. 16. coram Cerro* quidquid in contrarium dixerint Boer. dec. 332. per tot. et *Sperell. dec. 117. n. 37. tom. 2.*

Observatione dignum est, quod qui habet hypothecam specialem expressam, habet quoque generalem tacitam, ad quam ipse potest convolare, si res specialiter obligata non sit pro satisfactione sufficiens leg. 2. c. de pign., *Cujac. ad leg. 2. ff. qui pot. in pign. hab. tom. 4. pag. 950. sub lit. A.* ex quo planum fit, istam generalem tacitam in subsidium censurei conventam, nempe, si specialis designat idonea esse *Beyma comment. in var. tit. jur. ad leg. quamvis 2. tit. 14. c. de pign.*, et *hypoth.*, *Bruneman. ad lib. 8. c. tit. 28. in leg. quae specialiter 9. n. 3. c. de distract. pign.*

Specialis demum hypotheca etiam ex testamento haberi potest, utputa, si testator annas maudaverit pensiones ex certo fundo taxative persolvi, nam legatum habendi causa, legitarius cactera etiam bona haereditaria potest ex generali hypotheca persequi, quatenus semper specialis hypotheca idonea esse desierit *Bruneman. in pandect. lib. 33. tit. 1. leg. fundus 9. ff. de ann. legat.* qua ratione specialiter quoque pignori supposita intelligitur res nominatim legata *Mans. consult. for. 304. n. 24. tom. 4.* si tamen taxative, non demonstrative legata res sit *Scoppa ad Merlin. Pignuttell. cap. 82. n. 16. et 17.* id quod etiam verum est in re quaque per debitorem designata, quacum creditor satis debeat fieri, ex allegatis per *Ansald. de commerc. disc. 55. n. 57.*

R. P. D. BICHIO Lucana census.
Lunae 22. junii 1654.

Hypothecam super bonis Jo. Baptista, et Alphonsi de Antonolis competentem Bottinis, anteriorem esse credito de anno 1629. ad favorem monialium S. Theresiae de Camajore, decisum hodie fuit. Illa siquidem originaliter provenit ex credito anno 1602. transfuso de an. 1615. cum expressa reservatio-

ne antiquorum iurium in censem, qui ne ob defectum actualis numerationis pecuniae posset impugnari, fuit ad majorem cautelam convalidatus, et saurus auctoritate Apostolica de anno 1633. a quo tempore tantum aliqui ex dominis hypothecam censualem, incipere voluerunt, ponderando; quod ante sanationem ex contractu censuali, ob ejus nullitatem efficax hypotheca oriri non potuit ut per *Aretin. in 2. item 55 Serviana in fin. instit. de act., Rot. inter impress. post Cenc. de cens. dec. 279. n. 8.*

Et nullitatem census educendo ex defectu actualis numerationis pecuniarum, cui verum creditum emptoris transsum in censem aequipollebat quidem ante constitutionem pianam, ut de jure communi debitum ex una causa valeat de consensu partium converti in debitum ex alia *Paris. cons. 75. n. 26. et seq. lib. 4. Surd. cons. 162. num. 29. Rot. dec. 81. n. 1. et seq. dec. 92. n. 1. et 2. apud Cenc. de cens. sed non post: nam constitutio piana, actualem numerationem pretii requirit pro forma, quae ex praecedentia crediti antecedentis adimpleta non dicitur, ut reprobata contraria sententia *Surdi decis. 162. n. 38. et seq. tradit. Cenc. de cens. quaest. 48. n. 34. 36. seqq. Gratian. discept. 353. n. 35. seqq. Felician. de cens. tom. 1. lib. 2. cap. 5. sub n. 17. col. 2. vers. sed quis est, Bonaccin. de contract. disp. 3. quaest. 4. puncto unico sub n. 22. vers. secundo non satis, Molin. eod. tract. par. 2. disput. 390. n. 2. Azor. institut. moral. par. 3. lib. 10. tit. de censib. cap. 8. quaest. 1. et 3., Rebello. de oblig. just. lib. 10. quaest. 1. n. 23. Boccac. de censib. par. 1. n. 52. vers. de hac resolutione, Novar. in comment. de usur. n. 89. licet contrarium procedere in foro conscientiae dixit *Surd. supra n. 88. quem sequitur Salon. de contract. et commerc. tit. de cens. controv. 8. art. 3. n. 3.* quodque opinio Surdi procedat ante constitutionem Pii V. dixit *Rot. decis. 92. n. 3. et seq. et dec. 397. n. 4. post Cenc. de cens. et in civitatis Castelli census 29. maii 1600. cor. Justo*, idemque videtur sensisse cor. *Paenia dec. 593. n. 5.* ubi habetur quod constitutio pro forma requirit numerationem, nec videtur admittere alias modos ad solvendum pretium, quam per realem, et actualem numerationem in ipso actu celebrati contractus.**

Ac exinde conferendo, quod posita nullitate ceusus ab initio subsequens sanatio, et revalidatio Apostolica, esto quod ob clausulam *perinde ac si ab initio fuisse numerata pecunia, et alia, quod fructus antea fuissent licite percepti, retrotrahantur ad tempus contractus in praejudicium impositoris census, et aliorum ibidem obligatorum; non tamen in praejudicium hypothecarum medio tempore contractarum, et acquisitarum aliis creditoribus quia ubi actus est ab initio, prorsus nullus, confirmans, de novo dat, nec censetur voluisse praejudicare tertio Tiraquell. de retract. lignag. 2. 1. glos. 10. n. 71., Afflict. dec. 286. n. 2. et 3. de Franch. dec. 86. n. 2., Gamm. dec. 355. n. 1. et 2. et in terminis Apostolicae confirmationis, ac revalidationis actus ab initio nulli dec. in cap. fin. n. 57. de constit. Caputaquen. decis. 105. par. 1., Rota dec. 233. n. 2. decis. 164. n. 10. cor. Gregor. dec. 47. n. 3. et 4. dec. 109. n. 6. et 7. cor. Cavaliero ubi subditur, quod semper in hujusmodi gratiis intelligitur clausula sine praejudicio juris tertii, nec est novum, quod retroactio fiat in praejudicium contrahentium, non autem tertii Tiraquell. n. 71. Surd. dec. 295. n. 8. ubi allegat concordantes, aliique relati a moderno Forolivien. de pignorib. lib. 4. qu. 22. n. 72. et 73.*

Aliibus dominis, e contra, omissa an recipienda sit sententia opinantium, censem pro vero credito etiam post editam constitutionem Pianam creatum ac venditum esse validum ut voluit *Surd. cons. 162. n. 39. seq. Turect. cons. 36. n. 20. lib. 3. Bellon. jun. cons. 92. n. 16. vers. neque obstant, contraria Thesaur. jun. quaest. forens. lib. 1. quaest. 32. circa fin., Avend. de cens. cap. 38. n. 19. et videtur sensisse Rot. in Eugubina census 10. febr. 1597. cor. Litta impress. apud Cenc. de censib. quaest. 92. num. 4.*

Visum fuit sanationis effectum retrotrahi ad tempus contractus censualis in concursu quoque hypothecarum aliis medio tempore acquisitarum sive quia ob discordiam DD. super validitatem hujusmodi census: ac protestationem in instrumento censuali a contrahentibus emissam, quod adhaerent opini affirmativa, sanatio vim habet declarationis, quae operatur ut *ex tunc* quia inesse censetur ipsi contractui Surd. consil. 340. n. 6. et 7., et decis. 29. n. 4., Gratian. discept. 464. n. 19. et 20. cum aliis relatis a moderno Hi-

span. in labyrinth. credit. par. 1. cap. 42. n. 46. et in punto a moderno Forolivien. controvers. jur. tom. 4. lib. 23. cap. 49. n. 2.

Sive quia etiam in praejudicium tertii retrotrahitur sanatio, et confirmatio actus nulli, quando princeps id voluit *Felin.* in d. cap. fin. n. 15. vers. et intellige de constitut. *Decius ibid. n. 15. Costa de retract.* cap. 8. cas. t. n. 23. ibi: nisi aliter liqueret de enixa mente superioris, *Gratian.* discept. 586. n. 25. et voluisse in casu nostro colligitur, tam ex clausula perinde ac si ab initio fuisse numerata pecunia, tum ex quo disponit fructus antea perceptos licite percipi potuisse, restituvi enim, vel imputari debuissent in sortem, nisi sanationem retrotrahi princeps voluisse *Cenc. de censib. quaest.* 88. n. 1. et seq., *Rota inter impress.* post d. tract. dec. 12. n. 1. dec. 31. n. 6. et seq. dec. 119. per tot. Tum quia validas esse voluit etiam fidejussiones in instrumento censuali praestitas, ibi: *Cum omnibus accessionibus, et fidejussionibus, quae citra voluntatem papae retrotrahendi etiam in praejudicium fidejussionum:* et sic in praejudicium tertii sanationes ad tempus contractus validae esse non possent absque illorum novo consensu, ut pluribus comprobat *Surd. decis.* 64. n. 12. *Rota in Calaguritana Canoniciatus 17. martii 1651. in princ. vers. sed requiritur cor.* D. Decano quem Papa non supplet *Rota dec.* 458. n. 11. lib. 3. par. 3. divers. *Sarnen. in compend. utriusque signaturae n. 71. vers. idem est in consensu.* Tum quarto, quia cum sanare assuerit ad majorem cautelam, ibi: *per praesentes committimus et mandamus, quatenus ad majorem abundantiorum cautelam censem hujusmodi auctoritate sanes;* intellexit, censem esse validum ab initio, nam alioquin sanatio non ad majorem cautelam, sed praeceps necessaria fuisse, per ea, quae tradit *Scacc. de camb.* q. 1. q. 1. n. 225. relatus a moderno *Manicalciatensi in comment. ad constit.* *Pii V. q. 2. quaest. 1. n. 51. ad decis. Caval.* 47. et alias

exadverso allegat. Domini, qui hanc secundam opinionem amplexi fuerunt, respondent: illas loqui in terminis simplis confirmationis actus omnino nulli, et in casu, quo non constaret de voluntate constituentis, et cessare omnem difficultatem, quia ex retrotractione sanationis nullum sit praejudicium aliorum hypothecis medio tempore creatis; quippe quod si sanatio non retrotrahitur, adhuc excluduntur ab hypotheca anteriori competen. Bottinis ex originali credito an. 1602. quae extincta non fuit per transfusionem in censum quoque ille nullus remansit leg. 1. in princ. leg. si pupillus ff. de novat., *Alexand. cons.* 193. n. 4. lib. 10. *Meroch. praesumpt.* 134. n. 16. lib. 3., *Mantic. de tacit.* lib. 17. tit. t. n. 11., *Surd.* dec. 51. n. 16., *Rota divers.* dec. 715. n. 8. par. 1.

Eo magis quia in ipsa creatione census conventum expresse fuit, quod jura antiqua crediti, cum quo census emptus fuit non extinguantur, sed integre maneant, et haec conventione afficit proculdubio creditores postea creatos *Cuman. cons.* 145. n. 4. vers. id autem, dec. 72. n. 9. vers. quia etiam decis. 256. n. 8. vers. nec intrat quaestio asserta reservatio antiquorum jurium incompatibilis sit in contractu census, ut videtur sensisse *Rota dec.* 2. n. 2. 3. et dec. 289. n. 2. apud *Cenc. de censib.* nam praeterquod hae decisiones explicantur in decis. hujus causae editae 22. aprilis 1652. q. verum etiam, hae non loquuntur in casu, quo census sit nullus essetque contra omnem aequitatem, quod creditor per emptionem census amitteret antiquam hypothecam, quam sibi expresse reservaverat, et constitutum in contractu censuali exercere non potest adversus creditores posteriores, contractui census ante illius sanationem constitutos.

Ideo domini meam sententiam, quod hypotheca competens Bottinis sit anterior, vel ex reservatione praedicta antiquae hypothecae, vel ex die initi contractus censualis attenta illius sanatione convenerunt, utraque parte informante etc.

EXERCITATIO QUINTA

Q. I.

De alimentis debitibus officio judicis.

S U M M A R I U M .

1. Alimenta appellantur subsidium vitae.
2. Alimenta negare, necare est.
3. Alimenta debentur vel officio judicis, vel jure actionis.
4. Alimenta, quae debentur jure actionis, a contractu, vel quasi descendunt, quae vero debentur officio judicis ab aequitate nascuntur.
5. Officio judicis debentur alimenta, vel jure naturae, aut sanguinis, vel ex consuetudine, vel ex commiseratione.
6. Jure actionis alimenta sunt, quae debentur ex contractu stipulatione, concordia, legato testamento, vel statuto.
7. Pater tenet alere filios.
8. Pater denegans filio alimenta est anathema.
9. Denegare alimenta filio est nefarium, jurisque naturalis turbativum.
10. Statutum non potest disponere, ut pater filios non alat.
11. Non item potest conveniri per pactum.
12. Filiis alimenta debentur de jure naturae.
13. Jus alimentorum pro filiis a quarto praecerto decalogi descendit.
14. Jura naturalia sunt immutabilia.
15. Praestatio alimentorum inter ascendentibus, et descendentes, est infinita.
16. Pater primus, deinde avus, proavus, aliisque ascendentibus tenentur alere filium, nepotem, ac deinceps alios.
17. Qui est proximior in gradu tenetur ad alimenta.
18. Quae de patre, avo etc. dicta sunt, aequae procedunt in matre, avia, et proavia. et n. 19.
20. Avia materna tenetur alere nepotem ex filia.
21. Filiis debentur alimenta prius a patre, aliisque ascendentibus, deinde a matre aliisque ascendentibus.
22. Pater tenet alere filios etiam illegitimos.
23. In materia alimentorum par est conditio filiorum legitimorum, et illegitimum.
24. Pater non habens bona sufficientia pro alendis filiis legitimis, et illegitimis, prius legitimis debet consulere.
25. Taxatio alimentorum pro filiis illegitimis debet esse remissior, et moderatior. et n. 26.
27. Pater tenet alere filium naturalem ejusque descendentes.
28. Onus idem habet patris haeres.
29. Pater prohibere non potest, ne ejus haeres det filiis illegitimis alimenta.
30. Alimenta item dantur adulterinis, spuriis, nefariis, incestis, et damnatis. et n. 31.
32. Pater factus haereticus post natos recensitos filios, eos tenetur alere.
33. Mater vulgo quae sit tenetur alere.

34. Filii illegitimi habent hypothecam pro alimentis super bonis per patrem in eorum fraudem alienatis.
35. Jura prospicientia filiis illegitimis de alimentis procedunt de aequitate canonica, et de jure novissimo authenticorum. et n. 36.
37. De jure 12. tabularum illegitimis, nec nomen filii, nec almonia debetur.
38. Idem disponitur in dispositione S. Pii V.
39. Sed iste rigor juris hodie sublatus est, et d. constitutio Piana interpretatur.
40. In materia alimentorum spectatur jus canonicum, et non civile.
41. Amplia d. conclusionem in terris etiam imperii, et in omni foro saeculari.
42. Pater ejusque haeres tenet alere filium legitimatum.
43. Amplia etiam in filiis adoptivis.
44. Declara in defectum patris naturalis inopis, vel mortui. *ibidem.*
45. Limita si filius sit ab ascendeniente adoptatus.
46. Sublimita, si filius adoptivus adoptatus etiam ab ascendeniente, et habens bona patris naturalis petat alimenta, vel dotem virtute auth. resque etc. n. 46.
47. Extraneus adoptans non tenet alere filium adoptivum.
48. Correlativorum regula est, ut dispositum in uno censeatur, et in alio dispositum.
49. Filii tenentur alere parentes.
50. Filius denegans patri alimenta excommunicandus est.
51. Pater filium, et filius patrem alere vice mutua tenetur.
52. Amplia in filio etiam male morigerato. *ibidem.*
53. In alimentis fortior est obligatio filii erga patrem, quam e contra.
54. Filius erga patrem majori obligatione obstringitur.
55. Concurrentibus filio, et nepote in bonis patris, et avi pro alimentis, filius praefertur.
56. Habens patrem, et filium divites, a filio magis alimenta consequitur.
57. Pater, et filius, eisdem ex causis privantur alimentis, quibus possunt exhaeredari.
58. Filius non habet alimenta, si patrem accusavit, vel ingratus eidem extitit. et n. 59.
60. De aliis causis quibus quis potest exhaeredari et alimentis privari remissive, et n. 61.
61. Non est in jure cautum, ut patrus alat nepotem.
62. Tamen hodie patruus tenetur alere nepotem, atque e contra. et n. 64.
63. Nepotes tenentur alere alios ascendentibus, tam ex linea paterna, quam materna.
64. Frater dives fratrem et sororem inopes alere tenentur.
65. Licet bona, quae frater habet non habuerit a patre communis.
66. Amplia, ut frater clericus teneatur alere fratrem de bonis ecclesiae.
67. Si mater, et frater sint divites, mater tenetur alere filium inopem.